



บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ สถาบันวิจัยและพัฒนา ศูนย์บริการงานวิจัยลักษณะพิเศษ โทร. 7596

ที่ อว 0602.10(05)/ว856

วันที่ ๗

กรกฎาคม 2568

เรื่อง ประชาสัมพันธ์ประกาศรับข้อเสนอโครงการวิจัยฉบับสมบูรณ์ (Full Proposal) ประจำปีงบประมาณ 2569 “ส่งเสริมและสนับสนุนให้ประเทศไทยได้เป็นแกนนำหลักในภาคีสำคัญของโลกด้านการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมและเทคโนโลยีเพื่ออนาคต (Global League)”

เรียน

ด้วย หน่วยบริหารและจัดการทุนด้านการพัฒนากำลังคน และทุนด้านการพัฒนาสถาบันอุดมศึกษา การวิจัยและการสร้างนวัตกรรม (บพค.) อยู่ระหว่างเปิดรับข้อเสนอโครงการวิจัยฉบับสมบูรณ์ (Full Proposal) ประจำปีงบประมาณ 2569 “ส่งเสริมและสนับสนุนให้ประเทศไทยได้เป็นแกนนำหลักในภาคีสำคัญของโลกด้านการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมและเทคโนโลยีเพื่ออนาคต (Global League)” แผนงานย่อย N41 (S3P19) จนถึงวันที่ 15 สิงหาคม 2568 เวลา 16.30 น. ผู้ประสงค์ขอรับทุนสามารถศึกษาข้อมูลเพิ่มเติม โดยการสแกน QR Code พร้อมยื่นข้อเสนอโครงการวิจัยในระบบข้อมูลสารสนเทศวิจัยและนวัตกรรมแห่งชาติ เว็บไซต์ www.nriis.go.th และทำหนังสือแจ้งสถาบันวิจัยและพัฒนาเพื่อจะได้ตรวจสอบและประสานงาน การรับรองข้อเสนอโครงการวิจัยในระบบต่อไป ในการนี้ สถาบันวิจัยและพัฒนาขอความร่วมมือท่านโปรดเวียนแจ้ง บุคลากรในหน่วยงานทราบถึงเรื่องดังกล่าว ตามรายละเอียดดังแนบ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ และเวียนแจ้งบุคลากรในสังกัดทราบต่อไปด้วย จะขอบคุณยิ่ง

(รองศาสตราจารย์ ดร.สังวรณี จัดกระโทก)

ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา



รายละเอียดประกาศทุน

เปิดรับข้อเสนอโครงการวิจัย ประจำปีงบประมาณ 2569

แผนงานย่อย N41(S3P19)

Global League

โจทย์วิจัย

สนับสนุนให้บุคลากร ววน. มีโอกาสเข้าร่วมเป็น
แกนนำหลักในภาคีเครือข่ายชั้นนำของโลก
ด้านเทคโนโลยีระดับขั้นแนวหน้า
(Frontier Research)



เปิดรับข้อเสนอโครงการ วันที่ 4 กรกฎาคม – 15 สิงหาคม 2568
เวลา 16.30 น.



PMU-B



PMU-B UWN | pmu.b@nxpo.or.th | www.pmu-hr.or.th | @pmub



หน่วยบริหารและจัดการทุนด้านการพัฒนากำลังคน และทุนด้านการพัฒนาสถาบันอุดมศึกษา
การวิจัยและการสร้างนวัตกรรม (บพค.)
ประกาศรับข้อเสนอโครงการฉบับสมบูรณ์ (Full Proposal)
ประจำปีงบประมาณ 2569

“ส่งเสริมและสนับสนุนให้ประเทศไทยได้เป็นแกนนำหลักในภาคีสำคัญของโลก
ด้านการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมและเทคโนโลยีเพื่ออนาคต (Global League)”
ภายใต้ยุทธศาสตร์ที่ 3 (S3) การพัฒนาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี การวิจัยและนวัตกรรมระดับ
ชั้นแนวหน้าที่ก้าวหน้าล้ำยุค เพื่อสร้างโอกาสใหม่และความพร้อมของประเทศไทยในอนาคต

แผนงาน P19 (S3) พัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมสำหรับอุตสาหกรรมแห่งอนาคต และบริการแห่ง
อนาคต
แผนงานย่อย N41 (S3P19) ส่งเสริมและสนับสนุนให้ประเทศไทยได้เป็นแกนนำหลักในภาคีสำคัญของโลก
ด้านการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมและเทคโนโลยีเพื่ออนาคต
แผนงานย่อยรายประเด็น ส่งเสริมและสนับสนุนให้ประเทศไทยได้เป็นแกนนำหลักในภาคีสำคัญของโลกด้าน
การวิจัยและพัฒนานวัตกรรมและเทคโนโลยีเพื่ออนาคต

1. หลักการและเหตุผล

การพัฒนาประเทศไทยในยุคเศรษฐกิจฐานนวัตกรรมต้องอาศัยการส่งเสริมการใช้เทคโนโลยีและ
นวัตกรรม การพัฒนาองค์ความรู้ การวิจัย ซึ่งต้องอาศัยความพร้อมของบุคลากรที่มีความรู้และทักษะตรงกับ
ความต้องการของสาขา กระบวนการมีส่วนร่วมอย่างแข็งขันของนักวิจัยไทยในเครือข่ายความร่วมมือวิจัย
ระดับนานาชาติในฐานะ “ผู้ร่วมขับเคลื่อน” หรือ “แกนนำ” เป็นแนวทางหนึ่งที่จะช่วยยกระดับขีด
ความสามารถด้านการวิจัยของประเทศไทยในหลายมิติ เช่น การเข้าถึงองค์ความรู้ เทคโนโลยี ทุนวิจัย การพัฒนา
ทักษะ และการสร้างบุคลากร ซึ่งจะช่วยให้การวิจัยของไทยสอดคล้องกับทิศทางของโลกและพัฒนาเทคโนโลยี
ที่ตอบโจทย์อุตสาหกรรมแห่งอนาคต

อย่างไรก็ตาม ยังมีข้อจำกัดที่ทำให้นักวิจัยไทยไม่สามารถยกระดับบทบาทได้เต็มที่ ได้แก่ 1) คุณสมบัติ
ของนักวิจัยตามระดับที่เป็นที่ยอมรับอย่างสากล 2) โครงสร้างพื้นฐานและงบประมาณ ที่จำกัด 3) การขาด
ข้อมูลและช่องทาง ในการเข้าถึงโครงการความร่วมมือ และ 4) การขาดความเข้มแข็งของเครือข่าย ระหว่าง
องค์กรไทยและต่างประเทศ

เพื่อให้ประเทศไทยสามารถก้าวขึ้นมาเป็น “ผู้ร่วมขับเคลื่อน” หรือ “แกนนำหลัก” ของภาคีความ
ร่วมมือด้านวิจัยและเทคโนโลยีในอนาคตได้อย่างแท้จริง จำเป็นต้องมีกลยุทธ์ในการพัฒนาทักษะและศักยภาพ
นักวิจัยไทยให้เทียบเท่ามาตรฐานสากลให้มีจำนวนเพิ่มขึ้น ยกย่องบทบาทในเวทีความร่วมมือระหว่าง
ประเทศด้านวิจัยและนวัตกรรมในภาคีความร่วมมือสำคัญของโลก ซึ่งไม่ใช่เพียงการเข้าร่วมในฐานะผู้ตามหรือ
ผู้รับเทคโนโลยี แต่ต้องเป็นผู้ร่วมออกแบบ ทดสอบ และขับเคลื่อนประเด็นการวิจัยที่มีผลกระทบเชิงนโยบาย



เศรษฐกิจ และสังคมของโลกอย่างมีนัยสำคัญ การดำเนินงานเหล่านี้จะช่วยให้ประเทศไทยสามารถเข้ามามีบทบาทอย่างแท้จริงในภาคีสำคัญของโลกด้านการวิจัยและเทคโนโลยี และยกระดับระบบวิจัยของประเทศให้แข่งขันได้ในเวทีโลกอย่างยั่งยืน ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 บพค. จึงเปิดรับข้อเสนอโครงการเพื่อส่งเสริมและสนับสนุนการสร้างโอกาสและพัฒนาศักยภาพของบุคลากรด้าน ววน. ให้สามารถเข้าร่วมเป็นแกนนำหลักและมีบทบาทสำคัญในภาคีเครือข่ายชั้นนำของโลกด้านการวิจัยและพัฒนา

2. วัตถุประสงค์

- 2.1 เพื่อสนับสนุนการสร้างโอกาสและพัฒนาศักยภาพของบุคลากรด้าน ววน. ให้สามารถเข้าร่วมเป็นแกนนำหลักในภาคีเครือข่ายชั้นนำของโลกด้านการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีเพื่ออนาคต นำไปสู่การเป็นที่ยอมรับขององค์กรหรือกรรมการระดับนานาชาติ
- 2.2 เพื่อส่งเสริมบทบาทของประเทศไทยในเวทีโลกด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และนวัตกรรม ให้เป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติ
- 2.3 เพื่อสนับสนุนการพัฒนาเทคโนโลยีขั้นสูงและองค์ความรู้เชิงลึก ที่สามารถนำไปต่อยอดในภาคเศรษฐกิจ อุตสาหกรรม และสังคม รวมถึงตอบโจทย์ท้าทายระดับโลก

3. ขอบเขตและเป้าหมายการสนับสนุนโครงการ

สนับสนุนให้บุคลากร ววน. มีโอกาสเข้าร่วมเป็นแกนนำหลักในภาคีเครือข่ายชั้นนำของโลกด้านเทคโนโลยีระดับขั้นแนวหน้า (Frontier Research) อาทิ บทบาทการเป็นประธาน ประธานร่วม กรรมการ สมาชิกกรรมการ ที่ปรึกษากรรมการกำกับ/ขับเคลื่อน หรือคณะทำงานในภาคีเครือข่ายชั้นนำของโลก

4. สิ่งส่งมอบหรือผลผลิตที่ได้ต้องเป็นไปตามเงื่อนไขดังต่อไปนี้

สิ่งส่งมอบ/ผลผลิตหลัก

- 4.1 จำนวนบุคลากร ววน. ที่มีบทบาทสำคัญในภาคีเครือข่ายชั้นนำของโลกด้านเทคโนโลยีระดับขั้นแนวหน้า (Frontier Research) อาทิ การเป็นประธาน ประธานร่วม กรรมการ สมาชิกกรรมการ ที่ปรึกษากรรมการกำกับ/ขับเคลื่อน หรือคณะทำงานในภาคี

สิ่งส่งมอบ/ผลผลิตรอง

- 4.2 แพลตฟอรม์ในการส่งเสริมและสนับสนุนให้นักวิจัยไทยได้เป็นแกนนำหลักในภาคีสำคัญของโลก
- 4.3 ผลงานตีพิมพ์ในวารสารระดับนานาชาติที่มี Impact factor ในระดับ ควอร์ไทล์ 1 หรือ Tier 1 ภายใตฐานข้อมูลที่เป็นที่ยอมรับที่มีการตรวจสอบอย่างเข้มข้น อาทิ Scopus หรือ Web of Science (จำนวนผลงานตีพิมพ์จะต้องเป็นไปตามที่ระบุในข้อเสนอโครงการ) ทั้งนี้การตีพิมพ์และเผยแพร่ผลงาน ขอให้ผู้รับทุนระบุข้อความถึงแหล่งทุนสนับสนุนด้วยทุกครั้ง นอกจากนี้ ผลงานวิจัยต้องไม่ถือเป็นความลับ ยกเว้นในกรณีที่จะมีการยื่นจดทะเบียนทรัพย์สินทางปัญญา
- 4.4 สิทธิบัตร อนุสิทธิบัตร หรือสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญาทั้งในและต่างประเทศที่เป็นผลงานวิจัย ภายใต โครงการ ต้องได้รับเลขที่คำขอยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรหรืออนุสิทธิบัตร ทั้งนี้ โดยให้ผู้รับทุนยึดหลัก ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการใช้ประโยชน์ผลงานวิจัยและนวัตกรรม พ.ศ. 2564



4.5 ต้นแบบผลิตภัณฑ์ ที่สามารถต่อยอดหรือเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจให้กับภาคอุตสาหกรรม ชุมชน และสังคม

หมายเหตุ ผลงานวิจัยภายใต้โครงการที่มีศักยภาพในการยื่นจดสิทธิบัตร (Patentable invention) บพค. ส่งเสริมให้ทีมวิจัยนำผลงานวิจัยชิ้นนั้นยื่นขอรับความคุ้มครองทรัพย์สินทางปัญญา และขอให้ยึดหลัก ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการใช้ประโยชน์ผลงานวิจัยและนวัตกรรม พ.ศ. 2564

5. คุณสมบัติผู้ขอรับทุน

- 5.1 หัวหน้าโครงการเป็นผู้ที่สำเร็จการศึกษาในระดับปริญญาเอกหรือเทียบเท่า มีผลงานด้านการวิจัย ที่มีคุณภาพและทำงานประจำสังกัดอยู่ในสถาบันอุดมศึกษาหรือหน่วยงานในประเทศไทย
- 5.2 หัวหน้าโครงการมีประสบการณ์เป็นหัวหน้าโครงการหรือผู้ร่วมวิจัย ภายใต้ทุนความร่วมมือระหว่าง ประเทศ โดยมีผลลัพธ์ที่แสดงให้เห็นอย่างชัดเจน อาทิ การร่วมตีพิมพ์บทความวิจัย การร่วมจัด กิจกรรมวิชาการ และ/หรือการร่วมสร้างนวัตกรรม
- 5.3 หัวหน้าโครงการ เป็นผู้มีความรู้ความเชี่ยวชาญ ที่สังกัดอยู่ในหน่วยงานวิจัยของภาครัฐ หรือ สถาบันอุดมศึกษาทั่วประเทศ และมีประวัติผลงานวิจัย (Track Record) ที่แสดงความรู้ ความสามารถเชิงประจักษ์ โดยหัวหน้าโครงการจะต้องเป็นผู้ที่มีผลงานตีพิมพ์ในวารสารวิชาการ ระดับนานาชาติ ที่อยู่ในฐานข้อมูล Scopus หรือ Web of Science และมีค่า Impact Factor ใน ฐานะ Corresponding Author หรือ First Author อย่างน้อย 5 เรื่อง ในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา (ปี ค.ศ. 2020 - 2024)
- 5.4 ผู้รับผิดชอบโครงการเป็นมีประสบการณ์การบริหารจัดการงานวิจัยและการดำเนินการวิจัย และคาดว่าจะสามารถปฏิบัติงานและควบคุมการวิจัยได้ตลอดเวลาก่อนการรับทุนภายในระยะเวลาที่กำหนด ในช่วงเวลาที่รับทุน จะต้องไม่รับทุนวิจัยหลายโครงการในเวลาเดียวกัน และหากมีความจำเป็นต้อง รับทุนจากแหล่งทุนอื่นเพิ่มเติม ต้องแสดงเหตุผลที่ชัดเจนว่าการรับทุนนั้นเป็นการเสริมเพื่อให้ โครงการมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น ทั้งนี้หมวดงบประมาณจะต้องไม่ซ้ำซ้อนกัน
- 5.5 ผู้รับผิดชอบโครงการ ทั้งหัวหน้าโครงการและผู้ร่วมโครงการ จะต้องไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการกระทำความผิด จริยธรรมและจรรยาบรรณการวิจัยใด ๆ
- 5.6 สถาบันต้นสังกัดเห็นชอบการสนับสนุนทุนวิจัยตลอดโครงการตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้

6. หลักเกณฑ์การพิจารณาข้อเสนอโครงการฉบับสมบูรณ์

- 6.1 เป็นข้อเสนอโครงการที่แสดงให้เห็นถึงรูปแบบกลไกที่ส่งเสริมให้บุคลากร ววน. ได้มีโอกาสเข้าร่วม เป็นแกนนำหลักในภาคีเครือข่ายชั้นนำของโลกด้านเทคโนโลยีระดับชั้นนำ (Frontier Research) อาทิ การเป็นบทบาทการเป็นประธาน ประธานร่วม กรรมการ สมาชิกกรรมการ ที่ ปรึกษากรรมการกำกับ/ขับเคลื่อน หรือคณะทำงานในภาคีเครือข่ายชั้นนำของโลก
- 6.2 เป็นข้อเสนอโครงการที่แสดงถึงความสำคัญของภาคีเครือข่ายชั้นนำของโลกที่เป็นเป้าหมายของ ข้อเสนอโครงการ ในการส่งเสริมเทคโนโลยีชั้นนำและนวัตกรรมสำหรับการสร้างอุตสาหกรรม และบริการแห่งอนาคต โดยถ้าบุคลากร ววน. ได้เข้าร่วมในภาคีเครือข่ายเป้าหมายนั้น จะสามารถยกระดับความสามารถในการแข่งขันของประเทศไทยให้สามารถแข่งขันได้ในเวทีโลกได้



- 6.3 เป็นข้อเสนอโครงการที่มีความเหมาะสมทางเทคนิค งบประมาณ และสอดคล้องกับวิธีการ การดำเนินงานที่จะสามารถทำให้โครงการบรรลุวัตถุประสงค์ตามกรอบเวลาที่เสนอไว้
- 6.4 หากโครงการมีความร่วมมือกับภาคอุตสาหกรรมหรือภาคส่วนอื่น ๆ ในรูปแบบ in-kind/in-cash จะได้รับการพิจารณาเป็นกรณีพิเศษ โดยทางโครงการจะต้องมีหนังสือแสดงเจตจำนงในการเข้าร่วม และสนับสนุนงบประมาณโครงการ (Letter of Intent) ประกอบด้วย
- 6.5 นักวิจัยที่ร่วมโครงการจะต้องมีหนังสือรับรอง (Letter of support) จากสถาบันต้นสังกัด ที่ลงนามโดยผู้มีอำนาจลงนามของสถาบัน เช่น อธิการบดี หรือ ผู้ได้รับมอบอำนาจ หรือผู้รับผิดชอบการบริหารงานสถาบันนั้น โดยควรมีใจความสำคัญ ดังนี้
- สถาบันจะสนับสนุนนักวิจัยในสังกัดให้เข้าร่วมโครงการ
 - อธิบายบทบาทหน้าที่ของนักวิจัยในสังกัดในการเข้าร่วมโครงการ และประโยชน์ที่นักวิจัยหรือสถาบันคาดว่าจะได้รับจากโครงการ
 - อนุญาตให้ผู้วิจัยภายใต้โครงการเข้าถึงห้องปฏิบัติการ เครื่องมือหรือข้อมูลเพื่อการวิจัย และสิ่งอำนวยความสะดวก (Facilities) ต่าง ๆ ที่มีความจำเป็นต่อการดำเนินงานวิจัยภายใต้โครงการ
 - สถาบันจะร่วมสนับสนุนให้โครงการนี้เติบโตอย่างเข้มแข็งและยั่งยืนอย่างไร
- หมายเหตุ ในขั้นตอนการยื่นข้อเสนอโครงการสามารถแนบหนังสือรับรองได้ทางระบบ NRIS หากโครงการไม่มีหนังสือรับรองจากสถาบันต้นสังกัดของนักวิจัยที่เข้าร่วมโครงการ บพค. ขอสงวนสิทธิ์ในการไม่นำโครงการนั้น ๆ เข้าสู่กระบวนการพิจารณา

7. การประเมินข้อเสนอโครงการและกลไกในการติดตามประเมินผล

- 7.1 การประเมินข้อเสนอโครงการเพื่อจัดสรรทุน เป็นการศึกษารายละเอียดข้อเสนอโครงการเพื่อประเมินความเหมาะสม ความเป็นไปได้ ทั้งในด้านวิชาการ งบประมาณ ผลผลิต ผลลัพธ์ และผลกระทบ โดย “คณะอนุกรรมการฯ ของ บพค.” และ “ผู้ทรงคุณวุฒิ” ภายนอกที่มีความเชี่ยวชาญในสาขานั้น ๆ เป็นผู้ประเมินร่วมด้วย ซึ่งข้อเสนอโครงการที่ผ่านการประเมินในเบื้องต้นอาจจะได้รับเชิญให้มานำเสนอโครงการแบบบรรยายต่อคณะอนุกรรมการและผู้ทรงคุณวุฒิ โดยผลการพิจารณาของคณะอนุกรรมการ และคณะกรรมการ บพค. เป็นประการใด ให้ถือเป็นที่สุด ผู้ยื่นขอทุนจะอุทธรณ์มิได้ โครงการที่ไม่ได้รับทุนสนับสนุนในการเสนอครั้งแรกอาจนำไปปรับปรุงแล้วเสนอเข้ามาใหม่ได้ในครั้งถัดไป
- 7.2 การติดตามและประเมินผลโครงการที่ได้รับทุนเพื่อประเมินความก้าวหน้าและผลของการดำเนินงาน รวมทั้งตรวจสอบการใช้จ่ายเงินของแต่ละโครงการ โดยคณะอนุกรรมการและผู้ทรงคุณวุฒิ มีรูปแบบการดำเนินงานดังนี้
- หัวหน้าโครงการ จะต้องดำเนินการรายงานความก้าวหน้าโครงการด้วยเอกสารและนำเสนอผลงานในรูปแบบการบรรยายตามระยะเวลาที่กำหนด และ/หรือนำเสนอผลงานในรูปแบบการบรรยายตามที่ บพค. ร้องขอ
 - ทาง บพค. ร่วมกับ คณะอนุกรรมการ/ผู้ทรงคุณวุฒิ ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมโครงการ เพื่อรับทราบสภาพการทำงาน ปัญหาอุปสรรค รวมทั้งให้ข้อเสนอแนะ และหาแนวทางการแก้ไขปัญหาร่วมกันได้อย่างถูกต้องและทันเวลา



8. ระยะเวลาการสนับสนุนและงบประมาณ

8.1 ระยะเวลาในการสนับสนุนโครงการวิจัยไม่เกิน 1 ปี

8.2 งบประมาณไม่เกิน 5 ล้านบาท โดยมีข้อกำหนดดังนี้

- ค่าตอบแทนคณะผู้วิจัยต้องไม่เกินร้อยละ 30 ของงบประมาณโครงการซึ่งเป็นประมาณรวมของค่าตอบแทนคณะผู้วิจัย ค่าจ้าง ค่าใช้สอย และค่าวัสดุ โดยไม่รวมงบประมาณครุภัณฑ์ และค่าธรรมเนียมอุดหนุนสถาบัน
- ค่าธรรมเนียมอุดหนุนสถาบันต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของงบประมาณโครงการ ซึ่งเป็นประมาณรวมของการดำเนินโครงการ โดยไม่รวมงบประมาณในหมวดดังต่อไปนี้ 1) ค่าครุภัณฑ์ 2) ค่าตอบแทนนักวิจัยของโครงการพัฒนานักวิจัยหลังปริญญาเอก ปริญญาเอก หลังปริญญาโท และปริญญาโท 3) ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปต่างประเทศ และ 4) ค่าจัดนิทรรศการ โดยการเบิกจ่ายค่าธรรมเนียมอุดหนุนสถาบันของโครงการให้เบิกจ่ายได้ในเงินงวดสุดท้าย ตามประกาศ กสว. เรื่อง หลักเกณฑ์การใช้จ่ายเงินอุดหนุนของหน่วยบริหารและจัดการทุน ซึ่งได้รับเงินอุดหนุนจากกองทุนส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม พ.ศ. 2565
- ทั้งนี้ต้องแสดงรายละเอียดการขอรับการสนับสนุนงบประมาณที่เหมาะสมและสอดคล้องกับขอบเขตงานที่เสนอ เป้าหมาย ตัวชี้วัด และสิ่งส่งมอบที่เสนอไว้ในข้อเสนอโครงการ และเป็นไปตามข้อกำหนดคู่มือการส่งข้อเสนอโครงการ (บพค.) ฉบับปรับปรุงครั้งที่ 2 (กรกฎาคม 2568) ทั้งนี้ บพค. ไม่สนับสนุนงบสำหรับบำรุงรักษาเครื่องมือ/ครุภัณฑ์ และงบลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน เช่น การตั้งห้องปฏิบัติการ การตั้งศูนย์ และการลงทุนครุภัณฑ์ขนาดใหญ่

9. การยื่นข้อเสนอโครงการ

- 9.1 ยื่นข้อเสนอโครงการผ่านระบบ NRIIS เท่านั้น
- 9.2 บพค. จะรับพิจารณาเฉพาะเอกสารต้นฉบับที่นำส่งที่มีรายละเอียดครบถ้วน และสถาบันต้นสังกัดหัวหน้าโครงการทำการรับรองข้อเสนอโครงการ ภายในวันที่ 15 สิงหาคม 2568 เวลา 16.30 น. เท่านั้น
- 9.3 การแนบหนังสือรับรองในระบบ NRIIS ให้ระบุประเภทเอกสาร (dropdown list) เช่น หนังสือรับรอง (Letter of Support: LOS) หรือ หนังสือแสดงเจตจำนงในการเข้าร่วมโครงการของภาคเอกชน (Letter of Intent: LOI) และกำหนดชื่อไฟล์โดยระบุชื่อ “LOS_ หน่วยงานที่ออกหนังสือรับรอง” หรือ “LOI_ บริษัทที่มีความร่วมมือ” เช่น ถ้าหนังสือรับรองออกโดยสถาบัน A ขอให้ระบุชื่อเป็น LOS_A เป็นต้น
- 9.4 การยื่นข้อเสนอโครงการ ผู้สนใจสามารถยื่นข้อเสนอในระบบ NRIIS โดยดูแบบฟอร์มข้อเสนอโครงการที่ บพค. กำหนดให้ไว้บน Website (file Word document) ทั้งนี้ ท่านสามารถแนบแบบฟอร์มข้อเสนอโครงการในระบบ NRIIS โดยระบุประเภทเอกสาร (dropdown list) เป็น เอกสารข้อเสนอโครงการ

10. กำหนดการรับข้อเสนอโครงการฉบับสมบูรณ์ และการพิจารณาประกาศผล

รับข้อเสนอโครงการฉบับสมบูรณ์: 4 กรกฎาคม 2568 – 15 สิงหาคม 2568 เวลา 16.30 น. (ยื่นข้อเสนอโครงการผ่านระบบ NRIIS) (สถาบันต้นสังกัดหัวหน้าโครงการทำการรับรองข้อเสนอโครงการผ่านระบบ NRIIS)



ภายในวันที่ 15 สิงหาคม 2568 เวลา 16.30 น.) เนื่องจากระบบ NRIS สามารถรองรับผู้เข้าระบบในระยะเวลาเดียวกันได้เพียงจำนวนหนึ่ง หัวหน้าโครงการและผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการยื่นข้อเสนอโครงการควรวางแผนยื่นข้อเสนอโครงการล่วงหน้าก่อนเวลาที่กำหนด โดยข้อเสนอโครงการที่ไม่ได้รับการรับรองจากต้นสังกัดภายในเวลาที่กำหนดไว้จะถือว่าไม่เป็นไปตามเงื่อนไขที่ บพค. จะรับพิจารณา

ประกาศผล: ภายในเดือนธันวาคม 2568

หน่วยบริหารและจัดการทุนด้านการพัฒนากำลังคน และทุนด้านการพัฒนาสถาบันอุดมศึกษา การวิจัย และการสร้างนวัตกรรม (บพค.) ขอสงวนสิทธิ์ในการรับพิจารณาเฉพาะเอกสารที่นำส่งผ่านระบบ NRIS ที่มีรายละเอียดครบถ้วนตามเงื่อนไข และหากพ้นกำหนดการรับข้อเสนอโครงการจะถือว่าการยื่นข้อเสนอโครงการไม่สมบูรณ์ ไม่เป็นไปตามเงื่อนไขที่ บพค. จะรับพิจารณา โดยการขั้นตอนการพิจารณาจะผ่านผู้ทรงคุณวุฒิ คณะอนุกรรมการ และคณะกรรมการของ บพค. ซึ่งผลการพิจารณาจะถือเป็นขั้นสุดท้าย

เป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่สำคัญ (Objective and Key result)	เป้าหมาย (Objective) O1P19: ประเทศไทยมีเทคโนโลยีและนวัตกรรมสำคัญที่จำเป็นต่อการพัฒนา และสร้างอุตสาหกรรมแห่งอนาคตและบริการแห่งอนาคต เช่น เทคโนโลยีขั้นแนวหน้า เทคโนโลยีระบบโลกและอวกาศ เทคโนโลยีดาวเทียม และอุตสาหกรรมป้องกันประเทศ ผลสัมฤทธิ์ที่สำคัญ (Key results) KR5P19: จำนวนบุคลากร ววน. ที่มีบทบาทเป็นประธาน ประธานร่วม กรรมการ สมาชิกกรรมการ ที่ปรึกษากรรมการกำกับ/ขับเคลื่อน หรือ คณะทำงาน ในภาคีเครือข่ายชั้นนำของโลกด้านการพัฒนาและการวิจัยเพื่ออนาคต (50 คน ในช่วงปี 2566-2570)
--	--

ผู้ประสานงาน

นางสาวณัฐสุภา น้อยภาชี นักวิเคราะห์

โทรศัพท์: 062-698-6927

Email: nutsupar.noi@nxpo.or.th